[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 39/2022
Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Franciele Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Marcio Jose Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da Câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Após, passou-se a leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de Pesar nº 48/2022 e 49/2022. Moção de Apoio nº 04/2022, moção de apoio à manutenção da empresa brasileira de correios e telégrafos como empresa pública. Pedido de Providência nº 48/2022, 49/2022 e 50/2022. Após, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Rodrigo Pivoto: Falou do seu pedido de providência para reparos na estrada que dá acesso à propriedade do Sr Delvi Segatto. Comentou que, ao verificar o portal da transparência, viu que o executivo deu seguimento ao financiamento de R$ 1.000.000,00 e que ficou surpreso positivamente, pois agora acredita que vai dar certo e a população pode ter esperanças com os calçamentos. Que falou com o prefeito sobre a liberação dos terrenos e segundo ele, na próxima semana deve passar o projeto pela câmara para a liberação dos mesmos. José Jucelino Franco: Parabenizou todas as micros e pequenas empresas pelo seu dia que foi celebrado no dia 27/11, destacou a importância das mesmas para a economia do país e o papel do SEBRAE na orientação dos empreendedores. Falou sobre o projeto “Juro Zero” aprovado pela câmara que, com as mudanças feitas, facilitará o acesso ao crédito pelas pequenas empresas. Sobre o projeto para a alienação dos terrenos que passará pela câmara em breve, concluindo assim mais uma etapa para a liberação dos terrenos aos beneficiados. Parabenizou o pessoal da Escola São José que organizou uma confraternização de encerramento do ano com o programa “A União Faz a Vida” e que homenageou os professores, mencionou a parceria do Sicredi com as escolas nesse programa e parabenizou o próximo coordenador do programa o professor Dilton Maia. Comentou sobre o resgate da rede unicouros, que busca o fortalecimento e a união das empresas do setor coureiro calçadista. Falou sobre as melhorias feitas pela administração na praça central, como a finalização da rua dos guarda-chuvas, colocação de mais bancos e os reparos na fiação elétrica da praça, também mencionou a construção da cobertura na rampa do ginásio. Comentou sobre a moção de apoio para a não privatização dos correios. Sobre as perdas repentinas de dois cidadãos muito conhecidos no município, relatou brevemente a trajetória de cada um e expressou seus sentimentos de pesar às famílias. Daniel Walter Frizzo: Cobrou o patrolamento das estradas, principalmente a estrada do Capão Grande, que segundo ele se encontra em péssimas condições. Falou sobre a pintura da VRS 825, da união dos vereadores para solicitar ao Daer maior agilidade, pois a pintura faz falta para melhor sinalização. Aparte do vereador Jucelino que concordou com a colocação do vereador Daniel e destacou a importância da sinalização. Vereador Daniel retomou agradecendo o apoio. Comentou sobre a destinação das sobras de recursos do legislativo para a ampliação da capela mortuária, que é preciso formalizar essa ideia junto ao executivo para que possa ser feita. Lamentou as perdas sofridas pela comunidade e citou brevemente a vida dos dois, deixou seu abraço às famílias enlutadas. Sadi Cogo: Esclareceu sobre a licitação para a abertura dos poços artesianos, que a empresa vencedora estava na região trabalhando e por isso já deu início às obras antes mesmo de constar no portal da transparência. Falou sobre o financiamento, que acredita que agora dará certo e a população pode ter esperança de ter os calçamentos prometidos. Aparte do vereador Daniel que comentou sobre o financiamento, que essa é uma boa notícia e que espera que dê certo. Aparte do vereador Jucelino que também comentou sobre o financiamento e das dificuldades na aprovação do mesmo, mas que agora existe boas possibilidades de ser aprovado e o executivo conseguir esse recurso. Aparte do vereador Rodrigo que comentou sobre o projeto do financiamento que foi aprovado porque segundo o executivo não haveria demoras e acabou demorando, no entanto agora já foi pago uma parcela da contra garantia e a previsão é que os recursos sejam liberados no próximo mês. Vereador Sadi retomou dizendo que acredita que dará certo o financiamento. Falou sobre o juro zero para as pequenas empresas, que os empreendedores devem procurar esses recursos para investimentos nas suas empresas e alavancarem seus negócios. Sobre a pintura da VRS 825, acredita que os vereadores devem mandar um ofício ao Daer para que eles agilizem esse trabalho. Lamentou as perdas do professor Jean e do comerciante Chico, mencionou brevemente a trajetória de vida dos dois e expressou seus sentimentos de pesar às famílias. Márcio José Munareto: Falou sobre seu pedido de providência. Sobre as visitas que ele e a vereadora Franciele fizeram no interior, na comunidade do Rincão dos Lencines alguns moradores já estão preocupados com a estiagem e pediram uma atenção do executivo para evitar uma possível falta de água. Na propriedade do Sr Claudi Deponti, o mata-burro que dá acesso está em péssimas condições, bem como a estrada que passa na propriedade, solicitou aos responsáveis que verifiquem a situação e resolvam o mais breve possível. Falou também das péssimas condições da estrada da comunidade do Capão Grande, solicitou os reparos necessários e disse que é preciso cascalhar para ficar bom. Rogê Carlos Vencato: Comentou sobre a Cavalgada do Bem, citando os piquetes parceiros e os pontos de coleta e que será realizada no dia 03/12. Falou sobre a empresa vencedora da licitação para a abertura dos poços artesianos, que a mesma já se encontra lançada no portal da transparência e só se deu início aos trabalhos antes devido à empresa estar na região e a comunidade estar sem água. Aparte do vereador Rodrigo que disse que esse procedimento se deu de forma errada, que o executivo está ciente disso e das consequências que isso pode acarretar e que deveriam ter seguido a ordem correta do processo. Vereador Rogê retomou dizendo que estava apenas passando as informações que recebeu e que não era conhecedor do processo. Comentou sobre o financiamento, que há uma grande expectativa para dar certo, porém é preciso ter cautela pois ainda não está concretizado, mas que será uma grande conquista para a população que espera por mais calçamentos. Aparte do vereador Jucelino que mencionou a dificuldade que o executivo encontra na prestação de serviços das empresas contratadas tanto para os calçamentos, quanto para as obras da pista atlética, devido à lentidão na conclusão dos serviços. Vereador Rogê retomou falando sobre a liberação dos terrenos e a previsão de entrega dos mesmos. Sobre as micro e pequenas empresas e os programas do executivo que facilitam o crédito e os investimentos dos empreendedores. Sobre a moção de apoio contra a privatização dos correios, disse ser contra a privatização, bem como a privatização da Corsan e Banrisul. Sobre as estradas, de uma maneira geral, precisam de reparos e que é preciso agilizar o licenciamento ambiental das cascalheiras. Lamentou as perdas do professor Jean e do empresário Chico mencionando um pouco da vida de cada um. Franciele Viêro Godois: Convidou para a Cavalgada do Bem que será realizada no sábado dia 03/12. Falou sobre seu pedido de providência para reparos no mata-burro e estrada na propriedade do Sr Claudi Deponti. Sobre os terrenos, sugeriu que o executivo estude uma forma de ajudar os contemplados a construírem as suas casas. Sobre a preocupação dos moradores com a estiagem, conversou com o assessor da Deputada Silvana Covatti para obter maiores informações sobre a liberação dos recursos para a abertura dos poços, através do programa “Avançar na agricultura”. Sobre a ampliação da capela mortuária, no seu ponto de vista deve ser feito o quanto antes. Expressou seus sentimentos às famílias que perderam seus entes queridos. Solicitou informações de como vai funcionar a colônia de férias e os critérios para conseguir uma vaga. Aparte do vereador Jucelino que disse que a colônia de férias vai funcionar da mesma forma que ocorreu no ano passado, mas que em breve terá mais informações. Vereadora Franciele retomou ressaltando a importância da colônia de férias para os pais que não tem onde deixar os seus filhos durante as férias da EMEI. Sugeriu que seja inserido no calendário de eventos o “Dezembro Laranja”, alusivo à conscientização sobre a prevenção do câncer de pele. Falou sobre a moção de apoio aos correios, disse que é contra a privatização pois isso significaria um retrocesso para o município. Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Comentou sobre os acontecimentos que ocorreram no fim de semana, as duas mortes que ocorreram de forma tão precoce, lamentou a morte do empresário Chico e do professor Jean, mencionou brevemente a trajetória de vida de ambos, ressaltando as suas qualidades e a forma como levavam a vida. Expressou seus sentimentos às famílias e finalizou seu discurso dedicando aos que partiram uma frase do compositor Belchior. Após, o Presidente da Câmara, Vereador Magno Juliardi Gabert solicitou que o vice-presidente da Mesa Diretora, Vereador Rodrigo Pivoto assumisse seu lugar na Presidência dos Trabalhos e fez o uso da Tribuna Livre: Magno Juliardi Gabert: Solicitou um pedido de providência para consertar a laje do poço-negro no Estádio Municipal e consertar a iluminação do Ginásio José Benincá. Aparte do vereador Jucelino que concordou com a colocação do vereador Magno quanto à iluminação do ginásio e disse que para esse ano a administração não consegue orçamento para esse serviço, mas que no próximo ano esses reparos serão feitos. Vereador Magno retomou falando das estradas que precisam de reparos, principalmente do Capão Grande e Piquiri. Sobre a pintura da VRS 825, concorda em enviar um ofício para o Daer. Agradeceu a administração que atendeu ao seu pedido para fazer uma cobertura para abrigar o carro do conselho tutelar. Comentou sobre a ampliação da capela mortuária e a destinação dos recursos do legislativo para esse fim.  Em seguida, passou-se à pauta: Leitura, Discussão da EMENDA ADITIVA E MODIFICATIVA N° 01/2022 AO PROJETO DE LEI Nº 95/2022. Emenda Aditiva E Modificativa N° 01 Ao Projeto De Lei Nº 95/2022, Que Acrescenta O Artigo 23-A, Na Lei Municipal Nº 2.005, De 13 De Outubro De 2022, E Dá Outras Providências. A emenda aditiva e modificativa baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 97, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022. Altera A Redação Do Artigo 13, Caput, Da Lei Municipal N.O 1.793, De 24 De Março De 2020 E Dá outras Providências.  O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 10, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022. Institui O Título Amigo Do Meio Ambiente E Estabelece Normas Para A Outorga No Município De Nova Esperança Do Sul E Dá Outras Providências. O projeto permanece em pauta na próxima sessão. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 106 e do PROJETO DE LEI Nº 87, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal Nº 039/2021, E Dá Outras Providências.  O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 107 e do PROJETO DE LEI Nº 92, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal Nº 019/2019, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 108 e do PROJETO DE LEI Nº 93, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal Nº 015/2021, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 109 e do PROJETO DE LEI Nº 94, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal Nº 010/2018, E Dá Outras Providências.  O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 110 e da EMENDA ADITIVA E MODIFICATIVA N° 01/2022 AO PROJETO DE LEI Nº 95/2022. Emenda Aditiva E Modificativa N° 01 Ao Projeto De Lei Nº 95/2022, Que Acrescenta O Artigo 23-A, Na Lei Municipal Nº 2.005, De 13 De Outubro De 2022, E Dá Outras Providências. A emenda foi aprovada por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 111 e do PROJETO DE LEI No 95, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022. Acrescenta O Artigo 23-A, Na Lei Municipal No 2.005, De 13 De Outubro De 2022. E Dá Outras Providências.  O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 112 e do PROJETO DE LEI No 97, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022. Altera A Redação Do Artigo 13, Caput, Da Lei Municipal N.O 1.793, De 24 De Março De 2020 E Dá outras Providências.  O projeto foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova Esperança do sul, RS, 28 de novembro de 2022.
____________________________                   _________________________
       Magno Juliardi Gabert                                         Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
6

_93412952